Từ làng Thượng Xá, huyện Chân Lộc, phủ Đức Quang di duệ ra Cương quốc công, khai quốc công thần của triều Lê là Nguyễn Xí (1379-1465). Cũng từ vùng đất là cửa sông Lam, có người đi xã Canh Hoạch, huyện Thanh Oai, phủ ứng Thiên, trấn Sơn Nam Thượng, di duệ ra Nguyễn Thiến, Trạng nguyên khoa Nhâm Thìn (1532); đi làng Nhị Khê, huyện Thượng Phúc, phủ Thường Tín, trấn Sơn Nam Thượng di duệ ra nhà văn hóa lớn của dân tộc Nguyễn Trãi (1380-1442); đi lên làng Liễu Ngạn, huyện Siêu Loại, trấn Kinh Bắc di duệ ra Ôn Như hầu Nguyễn Gia Thiều (1741-1794), tác giả “Cung oán ngâm khúc”...

Một bản của sách này, Q.5, tờ 6a viết: “*Tân Vị (Đường Trinh Nguyên, thất niên) Xuân, An Nam Đô Hộ Phủ Cao Chính Bình vi chính trọng liễm. Hạ, tứ nguyệt Giao Châu Đường Lâm nhân (Đường Lâm tại Phúc Lộc huyện), Phùng Hưng khởi binh vi phủ. Chính Bình dĩ ưu tử*”. Dịch: “Năm Tân Vị, niên hiệu Trinh Nguyên năm thứ 5 (791), mùa xuân, quan An Nam Đô Hộ Phủ Cao Chính Bình làm việc chính, thu thuế nặng. Mùa hạ, tháng tư, Phùng Hưng người ở Đường Lâm thuộc Giao Châu (Đường Lâm ở tại huyện Phúc Lộc) khởi binh vây phủ. Cao Chính Bình ưu lo mà chết”.

Tiếc là, ở chỗ này, người viết không chỉ rõ huyện Phúc Lộc nói trên là thuộc châu nào.